陕西省

渭南市白水县 2020 年度

贫困县统筹整合财政涉农资金补充方案

编制单位：白水县脱贫攻坚领导小组

编制日期： 2020 年 12 月

- 1 -

白水县 2020 年度统筹整合财政涉农资金补充
方案说明

根据《关于做好 2020 年贫困县涉农资金整合工作的通知》

（陕财办农〔2020〕10 号）文件要求及省、市相关部门关于方

案补充工作的安排部署，我县结合涉农资金整合工作实际开展情

况，对《白水县 2020 年统筹整合使用财政涉农资金实施方案》

进行了补充，现就有关情况说明如下。

一、2020 年度调整方案（8 月份）资金规模及项目情况

2020 年涉农资金整合调整方案（8 月份）列入整合计划的各

级各类财政涉农资金 28640.89 万元。其中：基础设施项目 121

个，金额 8826.60 万元；产业发展项目 277 个、金额 19715.29 万

元；其他项目 1 个，金额 99 万元（项目管理费）。

二、2020 年度年终补充方案情况

根据本年度整合资金实际到位情况，结合我县脱贫攻坚工作

需求，经县脱贫攻坚领导小组会议研究，决定在年初整合方案的

基础上对本年度整合方案进行补充。具体情况如下。

（一）资金规模。本次补充方案编制资金规模为 3314 万元。

（二）资金来源。本次补充方案资金全部为中央资金，其中：

农业生产发展资金 2960 万元 ；农田建设补助资金 354 万。

（三）项目情况。本次补充方案编制项目 24 个，其中：基

- 2 -

础设施项目 23 个，金额 1830 万元；产业发展项目 1 个，金额

1484 万元。

三、补充完善后 2020 年度涉农整合资金方案情况

（一）资金情况。本次补充方案编制完成后，我县 2020 年

度涉农整合资金方案规模为 31954.89 万元。其中：中央资金

23409.51 万元；省级资金 5282.74 万元；市级资金 798 万元；

县级资金 2464.64 万元（县级专项扶贫资金 2020 万元）。

（二）项目情况。全年编制项目 423 个。其中：基础设施项

目 144 个，金额 10656.6 万元；产业发展项目 278 个，金额

21199.29 万元（占比 66%）；其他项目 1 个、金额 99 万元（项目

管理费）。

目 录

1、指导思想…………………………………………………1

2、建设内容………………………………………………………2

3、资金统筹整合规模及渠道……………………………………2

4、绩效目标………………………………………………………2

5、附表 1：白水县 2020 年统筹整合财政涉农资金明细表

…………………………………………………………………4

6、附表 2：白水县 2020 年度统筹整合财政涉农资金补充方案汇

总表………………………………………………………………7

7、附表 3：白水县 2020 年度统筹整合财政涉农资金补充方案明

细表………………………………………………………………8

- 1 -

白水县 2020 年度统筹整合财政涉农资金
补充方案

“十三五”以来，根据中省市安排部署，白水县县委、县政

府全面贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，以脱贫攻

坚统揽全县经济社会发展大局，精准施策、精准帮扶。为贯彻落

实“四不摘”工作要求，持续优化财政涉农资金供给机制，紧扣

统筹整合使用财政涉农资金试点，不断提高资金使用效益，进一

步提高巩固脱贫成果。

一、指导思想

全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会

精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真落实

党中央、国务院决策部署，深入学习贯彻习近平总书记关于扶贫

工作的重要论述，特别是习近平总书记在决战决胜脱贫攻坚座谈

会上的重要讲话精神和来陕考察重要讲话及指示精神，遵循国家

“三农”工作方针政策，努力克服新冠肺炎影响，紧紧围绕乡村

振兴战略和精准扶贫，将涉农资金统筹整合作为深化财税体制改

革和政府投资体制改革的重要内容，优化财政支农投入供给，创

新涉农资金使用管理机制。以《白水县“十三五”脱贫攻坚规划》

为引领，紧紧围绕县委、县政府脱贫攻坚总体部署，大力整合资

金，奋力追赶超越，不断提升人民群众的幸福感和获得感，尽锐

- 2 -

出战巩固提升脱贫攻坚成果。

二、建设内容

（一）产业发展建设内容

根据我县扶贫小额信贷工作开展情况，结合贫困户贷款需求，

继续加大小额信贷风险补偿金投入，按照 1:10 比例撬动金融机

构资金，支持贫困户产业发展。共投入涉农整合资金 1484 万元。

（二）基础设施建设内容

为改善贫困村基础设施面貌，优化果品外销条件，解决群众

出行不便问题,新建通村道路 23 条。共投入涉农整合资金 1830

万元。

三、资金统筹整合规模及渠道

本次补充方案编制资金规模为 3314 万元，全部为中央资金。

（一）产业发展整合资金

整合资金用于产业发展 1484 万元。全部为中央农业生产发

展资金。

（二）农村基础设施建设整合资金

整合资金用于基础设施建设 1830 万元。其中：中央农业生

产发展资金 1476 万元；中央农田建设补助资金 354 万元

四、绩效目标

在 2019 年实现脱贫退出的基础上，白水县 2020 年涉农资金

整合试点工作继续紧盯贫困群众“两不愁三保障”难题，以增产

- 3 -

增收为核心，改善农业生产条件，进一步增强贫困户“造血”功

能，强力促进贫困户产业增收脱贫。以补齐全县贫困村基础设施

建设短板为目标，最终实现全县 63 个已摘帽贫困村基础设施进

一步巩固提升，居民生产、生活水平切实改善，提升贫困镇村公

共配套设施能力，改善区域面貌，改善投资环境，加快当地苹果

产业、服务业、零售业、乡村旅游业、休闲农业发展，提高贫困

村的综合发展能力，激发贫困户发展的内生动力，满足人民群众

美好生活需要，有利于焕发农村社会活力，最终实现贫困户生活

水平和生活环境的改善、经济发展和社会和谐的目标。

附表 1：白水县 2020 年统筹整合财政涉农资金明细表

附表 2：白水县 2020 年度统筹整合财政涉农资金补充方案

汇总表

附表 3：白水县 2020 年度统筹整合财政涉农资金补充方案

明细表

附表1

白水县2020年统筹整合财政涉农资金明细表

填报单位（盖章）：                               填报日期：2020年12月16日

序号 财政资金名称
本年度下达数

（万元）

整合后资金实际投向（万元）

备注

农业生产发展
农村基础设施

建设
社会公共服务

类

一、 中央小计 3314.00 1484.00 1830.00 0.00

1 财政专项扶贫资金

2 水利发展资金

3 农业生产发展资金 2960.00 1484.00 1476.00

4 林业改革资金

5 农田建设补助资金 354.00 354.00

6 农村综合改革转移支付

7
新增建设用地土地有偿使用费安
排的高标准基本农田建设补助资
金

8 农村环境连片整治示范资金

9
车辆购置税收入补助地方用于一
般公路建设项目资金（支持农村
公路部分）

10 农村危房改造补助资金

11
中央专项彩票公益金支持扶贫资
金

12 产粮大县奖励资金

13
生猪（牛羊）调出大县奖励资金
（省级统筹部分）

14
农业资源及生态保护补助资金
（对农民的直接补贴除外）

15
服务业发展专项资金（支持新农
村现代流通服务网络工程部分）

16 旅游发展基金

17

中央预算内投资用于“三农”建
设部分（不包括重大引调水工程
、重点水源工程、江河湖泊治理
骨干重大工程、跨界河流开发治
理工程、新建大型灌区、大中型
灌区续建配套和节水改造、大中
型病险水库水闸除险加固、生态
建设方面的支出）

⑴农村扶贫公路中央基建投资预
算

- 4 -

白水县2020年统筹整合财政涉农资金明细表

填报单位（盖章）：                               填报日期：2020年12月16日

序号 财政资金名称
本年度下达数

（万元）

整合后资金实际投向（万元）

备注

农业生产发展
农村基础设施

建设
社会公共服务

类

17

⑵中小河流治理工程中央基投资
预算

⑶全国新增千亿斤粮食生产能力
规划田间工程中央基建投资预算

⑷农村电网改造升级工程中央基
建投资预算

⑸以工代赈示范工程中央基建投
资预算

⑹农村饮水安全巩固提升工程中
央基建投资预算

⑺规模化大型沼气工程中央基建
投资预算

⑻退牧还草中央基建投资预算

⑼水文基础设施中央基建投资预
算

⑽种养业循环一体化项目中央基
建投资预算

⑾2017水生态治理中小河流治理

等其他水利工程中央基建投资预
算

⑿重点区域排涝能力建设中央基
建投资预算

⒀中央预算内投资用于“三农”
建设的其他资金（属于整合范围

但未在⑴-⑿列明的资金）

18 其他

二、 省级小计 0.00 0.00 0.00 0.00

1 财政专项扶贫资金

2 果业发展专项资金

3

农业专项资金（农业公共服务保
障、动物疫病防控、农作物病虫
害防控、农业防灾减灾、到人到
户补贴、农业生态环保及农村人
居环境整治、促进农垦企业改善
基本生产条件、现代农业机械化
装备示范、农机化服务能力建设
、农机安全免费管理除外）

4

林业改革发展专项资金（森林防
火、有害生物防治、国有林场改
革、秦岭植物园建设配套、森林
公安除外，省级生态效益补偿资
金可不纳入整合）

- 5 -

白水县2020年统筹整合财政涉农资金明细表

填报单位（盖章）：                               填报日期：2020年12月16日

序号 财政资金名称
本年度下达数

（万元）

整合后资金实际投向（万元）

备注

农业生产发展
农村基础设施

建设
社会公共服务

类

5
粮食专项资金（仅限于省级产粮
大县奖励资金）

6

水利发展专项资金（用于重点水
利工程建设、县城供水、水利前
期工作、水资源节约管理与保护
、防汛抗旱补助资金除外）

7
环保专项资金（仅限用于农村环
境整治的资金）

8 其他

三、 市级级小计 0.00 0.00 0.00 0.00

1 财政专项扶贫资金

2 农业综合开发补助资金

3 果业发展专项资金

4 畜牧发展专项资金

5 现代农业园区建设资金

6 水利基础设施建设支出

7 农村饮水工程资金

8 重点区域绿化补助资金

9 其他（市级农业专项资金）

四、 县级小计 0.00 0.00 0.00 0.00

1 县级扶贫资金

五、 四级合计 3314.00 1484.00 1830.00 0.00

1
其中用于建档立卡贫困村的资金

规模
3314.00 1484.00 1830.00

2
其中用于建档立卡贫困人口的资
金规模

- 6 -

附表2

白水县2020年度统筹整合财政涉农资金补充方案汇总表

项目
类别

建设内容
财政资金(万元）

中央 省级 市级 县级 小计

基础设施类
农村道路建设项目 1830.00 1830.00

合计 1830.00 0.00 0.00 0.00 1830.00

产业发展类 扶贫小额信贷风险补偿金 1484.00 1484.00

合计 1484.00 0.00 0.00 0.00 1484.00

社会公共服
务类

0.00

合计 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

合计 3314.00 0.00 0.00 0.00 3314.00

- 7 -

附表3

白水县2020年度统筹整合财政涉农资金补充方案明细表
单位：万元

项目
类别

编号
项目
名称

实施
地点

建设内容
建设
期限

预期效益

资金投入（万元）

项目
实施
单位

财政资金
支持环节合计

财政资金（万元）
社会资金
（万元）

其
他
资
金
(
万
元
)

中央 省级 市级 县级 小计

企
业
投
入

自
筹

银
行
贷
款

小
计

基础设
施类

1

城关街道办
小雷公村侯
家塬村贫困
村基础设施
建设项目

小雷公村
侯家塬村

新建混凝土村道4478
米长、3.5米宽、厚
18cm；排水渠2968米
、400cm*400cm混泥土

渠加盖板

2019年
3月-

2020年
8月

解决贫困户1075人
的出行条件及果品

外销条件
46.00 46.00 46.00

白水县城
市建设投
资开发有
限公司

财政涉农
整合资金
补助其中
830米长
道路

基础设
施类

2

杜康镇康家
卫村张王庄
村贫困村基
础设施建设

项目

康家卫村
张王庄村

新建混凝土村道4874
米长、3.5米宽、厚
18cm；排水暗管7385

米、400cm暗管

2019年
3月-

2020年
8月

解决贫困户190人
的出行条件及果品

外销条件
165.00 165.00 165.00

白水县城
市建设投
资开发有
限公司

财政涉农
整合资金
补助其中
3000米长
道路

基础设
施类

3

西固镇潘家
村四河村贫
困村基础设
施建设项目

潘家村
四河村

新建混凝土村道
8348.25米长、3.5米

宽、厚18cm

2019年
3月-

2020年
8月

解决贫困户214人
的出行条件及果品

外销条件
130.00 130.00 130.00

白水县城
市建设投
资开发有
限公司

财政涉农
整合资金
补助其中
2330米长
道路

基础设
施类

4

林皋镇许道
村贫困村基
础设施建设

项目

许道村

新建混凝土村道1919
米长、3.5米宽、厚
18cm；排水渠2000米
、400cm混泥土渠加盖

板

2019年
3月-

2020年
8月

解决贫困户202人
的出行条件及果品

外销条件
19.00 19.00 19.00

白水县城
市建设投
资开发有
限公司

财政涉农
整合资金
补助其中
340米长
道路

- 8 -

白水县2020年度统筹整合财政涉农资金补充方案明细表
单位：万元

项目
类别

编号
项目
名称

实施
地点

建设内容
建设
期限

预期效益

资金投入（万元）

项目
实施
单位

财政资金
支持环节合计

财政资金（万元）
社会资金
（万元）

其
他
资
金
(
万
元
)

中央 省级 市级 县级 小计

企
业
投
入

自
筹

银
行
贷
款

小
计

基础设
施类

5

林皋镇林皋
村贫困村基
础设施建设

项目

林皋村

新建混凝土村道2120
米长、3.5米宽、厚
18cm；排水暗管1200

米、400cm暗管

2019年
3月-

2020年
8月

解决贫困户735人
的出行条件及果品

外销条件
70.00 70.00 70.00

白水县城
市建设投
资开发有
限公司

财政涉农
整合资金
补助其中
1250米长
道路

基础设
施类

6

史官镇贺苏
村群英村贫
困村基础设
施建设项目

贺苏村
群英村

新建混凝土村道
11927.8米长、3.5米

宽、厚18cm

2019年
3月-

2020年
8月

解决贫困户364人
的出行条件及果品

外销条件
10.00 10.00 10.00

白水县城
市建设投
资开发有
限公司

财政涉农
整合资金
补助其中
180米长
道路

基础设
施类

7

西固镇故现
村龙山村贫
困村基础设
施建设项目

故现村
龙山村

新建混凝土村道5480
米长、3.5米宽、厚
18cm；排水渠1100米
、400cm*400cm混泥土

渠加盖板

2019年
3月-

2020年
8月

解决贫困户946人
的出行条件及果品

外销条件
80.00 80.00 80.00

白水县城
市建设投
资开发有
限公司

财政涉农
整合资金
补助其中
1430米长
道路

基础设
施类

8

林皋镇云台
村云门村贫
困村基础设
施建设项目

云台村
云门村

新建混凝土村道
9184.8米长、3.5米宽

、厚18cm

2019年
3月-

2020年
8月

解决贫困户344人
的出行条件及果品

外销条件
129.00 129.00 129.00

白水县城
市建设投
资开发有
限公司

财政涉农
整合资金
补助其中
2300米长
道路

基础设
施类

9

史官镇史官
村贫困村基
础设施建设

项目

史官村
新建混凝土村道

5383.7米长、3.5米宽
、厚18cm

2019年
3月-

2020年
8月

解决贫困户102人
的出行条件及果品

外销条件
60.00 60.00 60.00

白水县城
市建设投
资开发有
限公司

财政涉农
整合资金
补助其中
1070米长
道路

- 9 -

白水县2020年度统筹整合财政涉农资金补充方案明细表
单位：万元

项目
类别

编号
项目
名称

实施
地点

建设内容
建设
期限

预期效益

资金投入（万元）

项目
实施
单位

财政资金
支持环节合计

财政资金（万元）
社会资金
（万元）

其
他
资
金
(
万
元
)

中央 省级 市级 县级 小计

企
业
投
入

自
筹

银
行
贷
款

小
计

基础设
施类

10

雷牙镇范家
卓村南张村
贫困村基础
设施建设项

目

范家卓村
南张村

新建混凝土村道5568
米长、3.5米宽、厚

18cm

2019年
3月-

2020年
8月

解决贫困户369人
的出行条件及果品

外销条件
80.00 80.00 80.00

白水县城
市建设投
资开发有
限公司

财政涉农
整合资金
补助其中
1428米长
道路

基础设
施类

11

北塬镇鹿角
村贫困村基
础设施建设

项目

鹿角村
新建混凝土村道

8608.6米长、3.5米宽
、厚18cm

2019年
3月-

2020年
8月

解决贫困户163人
的出行条件及果品

外销条件
120.00 120.00 120.00

白水县城
市建设投
资开发有
限公司

财政涉农
整合资金
补助其中
2140米长
道路

基础设
施类

12

城关街道办
新庄村贫困
村基础设施
建设项目

新庄村
新建混凝土村道

10647.6米长、3.5米
宽、厚18cm

2019年
3月-

2020年
8月

解决贫困户122人
的出行条件及果品

外销条件
130.00 130.00 130.00

白水县城
市建设投
资开发有
限公司

财政涉农
整合资金
补助其中
2320米长
道路

基础设
施类

13

城关街道办
侯家塬村北
关村南桥村
贫困村基础
设施建设项

目

侯家塬村
北关村
南桥村

新建混凝土村道
10394.8米长、3.5米

宽、厚18cm

2019年
3月-

2020年
8月

解决贫困户1513人
的出行条件及果品

外销条件
50.00 50.00 50.00

白水县城
市建设投
资开发有
限公司

财政涉农
整合资金
补助其中
890米长
道路

基础设
施类

14

尧禾镇李家
塬村车庄村
支肥村恒寨
村贫困村基
础设施建设

项目

李家塬村
车庄村
支肥村
恒寨村

新建混凝土村道
8410.2米长、3.5米宽

、厚18cm

2019年
3月-

2020年
8月

解决贫困户1126人
的出行条件及果品

外销条件
96.00 96.00 96.00

白水县城
市建设投
资开发有
限公司

财政涉农
整合资金
补助其中
1714米长
道路

- 10 -

白水县2020年度统筹整合财政涉农资金补充方案明细表
单位：万元

项目
类别

编号
项目
名称

实施
地点

建设内容
建设
期限

预期效益

资金投入（万元）

项目
实施
单位

财政资金
支持环节合计

财政资金（万元）
社会资金
（万元）

其
他
资
金
(
万
元
)

中央 省级 市级 县级 小计

企
业
投
入

自
筹

银
行
贷
款

小
计

基础设
施类

15

史官镇武庄
村首居村史
家山村郭家
山村贫困村
基础设施建
设项目

武庄村
首居村
史家山村
郭家山村

新建混凝土村道
11648.5米长、3.5米

宽、厚18cm

2019年
3月-

2020年
8月

解决贫困户927人
的出行条件及果品

外销条件
150.00 150.00 150.00

白水县城
市建设投
资开发有
限公司

财政涉农
整合资金
补助其中
2678米长
道路

基础设
施类

16

史官镇富平
村贺苏村南
彭衙村北彭
衙村群英村
贫困村基础
设施建设项

目

富平村
贺苏村
南彭衙村
北彭衙村
群英村

新建混凝土村道
8980.4米长、3.5米宽

、厚18cm

2019年
3月-

2020年
8月

解决贫困户1146人
的出行条件及果品

外销条件
90.00 90.00 90.00

白水县城
市建设投
资开发有
限公司

财政涉农
整合资金
补助其中
1607米长
道路

基础设
施类

17

北塬镇杨武
村、杜康镇
义会村贫困
村基础设施
建设项目

杨武村
义会村

新建混凝土村道
8025.3米长、3.5米宽

、厚18cm

2019年
3月-

2020年
8月

解决贫困户110人
的出行条件及果品

外销条件
100.00 100.00 100.00

白水县城
市建设投
资开发有
限公司

财政涉农
整合资金
补助其中
1780米长
道路

基础设
施类

18

尧禾镇门公
村阿东村贫
困村基础设
施建设项目

门公村
阿东村

新建混凝土村道
3767.5米长、3.5米宽

、厚18cm

2019年
3月-

2020年
8月

解决贫困户729人
的出行条件及果品

外销条件
40.00 40.00 40.00

白水县城
市建设投
资开发有
限公司

财政涉农
整合资金
补助其中
710米长
道路

基础设
施类

19

西固镇雷村
村故县村龙
山村甫下村
贫困村基础
设施建设项

目

雷村村
故县村
龙山村
甫下村

新建混凝土村道
10145.6米长、3.5米

宽、厚18cm

2019年
3月-

2020年
8月

解决贫困户695人
的出行条件及果品

外销条件
115.00 115.00 115.00

白水县城
市建设投
资开发有
限公司

财政涉农
整合资金
补助其中
2053米长
道路

- 11 -

白水县2020年度统筹整合财政涉农资金补充方案明细表
单位：万元

项目
类别

编号
项目
名称

实施
地点

建设内容
建设
期限

预期效益

资金投入（万元）

项目
实施
单位

财政资金
支持环节合计

财政资金（万元）
社会资金
（万元）

其
他
资
金
(
万
元
)

中央 省级 市级 县级 小计

企
业
投
入

自
筹

银
行
贷
款

小
计

基础设
施类

20

北塬镇南修
村贫困村基
础设施建设

项目

南修村
新建混凝土村道3748
米长、3.5米宽、厚

18cm

2019年
3月-

2020年
8月

解决贫困户304人
的出行条件及果品

外销条件
30.00 30.00 30.00

白水县城
市建设投
资开发有
限公司

财政涉农
整合资金
补助其中
535米长
道路

基础设
施类

21

林皋镇郭畔
村贫困村基
础设施建设

项目

郭畔村
新建混凝土村道

1624.4米长、3.5米宽
、厚18cm

2019年
3月-

2020年
8月

解决贫困户102人
的出行条件及果品

外销条件
35.00 35.00 35.00

白水县城
市建设投
资开发有
限公司

财政涉农
整合资金
补助其中
625米长
道路

基础设
施类

22

杜康镇张家
塬村贫困村
基础设施建
设项目

张家塬村
新建混凝土村道

1120.4米长、3.5米宽
、厚18cm

2019年
3月-

2020年
8月

解决贫困户78人的
出行条件及果品外

销条件
25.00 25.00 25.00

白水县城
市建设投
资开发有
限公司

财政涉农
整合资金
补助其中
445米长
道路

基础设
施类

23

西固镇西固
村贫困村基
础设施建设

项目

西固村
新建混凝土村道2618
米长、3.5米宽、厚

18cm

2019年
3月-

2020年
8月

解决贫困户226人
的出行条件及果品

外销条件
60.00 60.00 60.00

白水县城
市建设投
资开发有
限公司

财政涉农
整合资金
补助其中
1071米长
道路

基础设施
类

合计 1830.00 1830.00 0.00 0.00 0.00 1830.00

- 12 -

白水县2020年度统筹整合财政涉农资金补充方案明细表
单位：万元

项目
类别

编号
项目
名称

实施
地点

建设内容
建设
期限

预期效益

资金投入（万元）

项目
实施
单位

财政资金
支持环节合计

财政资金（万元）
社会资金
（万元）

其
他
资
金
(
万
元
)

中央 省级 市级 县级 小计

企
业
投
入

自
筹

银
行
贷
款

小
计

产业发
展类

24

扶贫办扶贫
小额信贷风
险补偿金

全县

投入扶贫小额信贷风
险补偿金，撬动10倍
的小额贷款资金，解
决贫困户发展产业资
金短缺问题，推动户

增收实现脱贫

2020年
3月

—2023
年12月
31日

为3000余户贫困户
提供产业发展贷
款，户均可贷款3
万元，进一步通过
产业发展实现户增

收

1484.00 1484.00 1484.00
白水县扶
贫办

全额财政
支持

产业发展
类

合计 1484.00 1484.00 0.00 0.00 0.00 1484.00

社会公
共服务

类

社会公
共服务

类
合计 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

合计 3314.00 3314.00 0.00 0.00 0.00 3314.00

- 13 -